
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 781 del 09/04/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VII VIGILANZA E SICUREZZA -  
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento diretto alla società PagoPa S.p.A. del servizio di notificazione dei verbali 
relativi al servizio di gestione degli atti sanzionatori, tramite il sistema SEND. 

 
N. det. 2025/41 
 
N. cron. 781, in data 09/04/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i seguenti atti: 

Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco nr. 87 del 30 dicembre 2024, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 06 dicembre 2024; 

Visto il decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
Vista la propria determinazione nr. cron. 454 del 05/03/2025, di conferma conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Servizio di Comando” collocata presso il 
Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 402 del 30/12/2024, avente ad oggetto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 781 del 09/04/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2025-2027 Parte Finanziaria”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Vista la convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Polizia Locale mediante l’istituzione 
in Ufficio Comune del Corpo Intercomunale di Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
Premesso che la vigente dotazione organica e gli ordini di servizio a suo tempo emanati demandano 
al Settore VII compiti e responsabilità inerenti la gestione della spesa nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 

Presupposti di diritto 
Considerato che il decreto nr. 58 8 febbraio 2022 affida alla Società PagoPa S.p.A. “Gestore della 
Piattaforma”, lo sviluppo, l’operatività e la manutenzione della Piattaforma Notifiche Digitali (SEND) 
per la semplificazione e digitalizzazione del processo di notificazione digitale a cittadini e imprese; 

Considerato altresì che l’affidamento ex lege delle attività di cui sopra, in via esclusiva alla Società di 
cui all’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, nr. 135 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 febbraio 2019 nr. 12 (PagoPa S.p.A.) giustifica che l’adesione alle Piattaforme di Stato 
ad esse affidate per legge, incluso SEND, avvenga senza procedure di gare pubbliche bandite dagli 
Enti locali aderenti anche per contratti sopra soglia; 

Considerato, pertanto, che PagoPa, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n. 160/2019 e dell’art. 
26 del D.L. 16 luglio 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello 
sviluppo e gestione della piattaforma digitale per le notifiche e che l’accordo di adesione alla suddetta 
piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 56 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che, ai fini del perfezionamento dell’accordo, è sufficiente la sottoscrizione del contratto per 
adesione da parte del soggetto interessato; 

 
MOTIVAZIONE 
Richiamati il codice dell’amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 del 
CAD ed i piani triennali per l’informatizzazione italiana, che prevedono che le notifiche degli enti 
avvengano tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della 
raccomandata o della notifica a mezzo messo; 

Visto che è stato sottoscritto l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della 
pubblica amministrazione tra il Comune di Pordenone e PagoPa S.p.A gestore della piattaforma 
SEND Servizio Notifiche Digitali; 

Considerato che il Corpo Intercomunale di Polizia Locale Pordenone-Cordenons ha attivato, in via 
sperimentale, il servizio di notifiche digitali SEND per gli atti sanzionatori amministrativi, comprendente 
sia la notifica digitale e sia la notifica cartacea per cittadini ancora sprovvisti di domicilio digitale; 

Valutato che la piattaforma SEND semplifica l’intero processo di invio delle comunicazioni a valore 
legale, con notevole risparmio di tempi e costi, nonché di oneri per i cittadini; 

 Ritenuto, stante le motivazioni sopra esposte, di impegnare la spesa presunta di € 10.000,00 al C.C. 
160 Cap. 3011316 “Prestazioni di servizi” del Bilancio di Previsione 2025/2027, per l’annualità 2025, 
che presenta sufficiente disponibilità – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Missione 03 – Programma 01 – 
P.F. 1.03.02.16.002; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 781 del 09/04/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di impegnare, per il periodo compreso tra il 01/05/2025 e il 31/12/2025, la spesa presunta pari 

ad € 10.000,00 a favore di PagoPa S.p.A. con sede a Roma – Piazza Colonna nr. 370 – 
C.F./P.I. 15376371009 – per il servizio di notifiche SEND per gli atti sanzionatori emessi dal 
Corpo Intercomunale di Polizia Locale Pordenone-Cordenons, come segue: 

 

Titolo Missione Programma Macro 
Aggregato  Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

Importo 
€ 

1 03 01 03 

3011316 
Prestazioni di servizi 
P.F. 1.03.02.16.002  

“Spese postali” 

2025 
 

10.000,00 
 

2. di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa con successivi e separati atti e/o su 
presentazione di regolare documentazione contabile; 

3. di precisare che: 

 è stata accertata la regolarità del DURC mediante lo Sportello Unico Previdenziale on-
line, numero protocollo INAIL_47822072 con scadenza di validità il 14/06/2025; 

 non viene acquisito il CIG poiché il servizio in parola è affidato dalla legge in via 
esclusiva a PagoPa S.p.A. e non rientra nel Codice dei contratti pubblici, ai sensi 
dell’art. 56, c. 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023; 

 la spesa viene sostenuta dal Comune di Pordenone nel rispetto del D.lgs 118/2011 
(Armonizzazione dei sistemi contabili) e ss.mm.ii.; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione vigenti, conseguenti; 
 

DICHIARA 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 781 del 09/04/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo 
scrivente. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, della legge 267 del 2000, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 09 aprile    2025 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 781 del 09/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/04/2025 10:45:00


